



2023年12月20日

各 位

株式会社クシム

代表取締役会長 中川 博貴

(証券コード：2345東証スタンダード市場)

(お問い合わせ先) 代表取締役社長 伊藤 大介

電話03-6427-7380

(訂正・数値データ訂正)

「2023年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2023年12月14日に開示いたしました「2023年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

連結貸借対照表において、利用者暗号資産及び預り暗号資産の記載内容に誤りがあったことによるものです。また、個別経営成績において集計方法に誤りがあることが判明したため訂正するものです。

2. 訂正箇所

訂正の箇所は____を付して表示しております。

以 上

サマリー情報

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年10月期の連結業績 (2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績
(訂正前)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	394	△75.6	△577	—	△911	—	△928	—	△1,658	—
2022年10月期	1,616	△0.3	441	—	199	—	193	—	619	—
(注) 包括利益	2023年10月期		△1,830百万円 (—%)		2022年10月期		552百万円 (—%)			

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年10月期	△112.71	—	△33.8	△2.8	△231.4
2022年10月期	48.54	—	14.0	3.8	12.3

(参考) 持分法投資損益 2023年10月期 一百万円 2022年10月期 一百万円

- (注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
3. EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費

(訂正後)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	394	△75.6	△577	—	△911	—	△928	—	△1,658	—
2022年10月期	1,616	△0.3	441	—	199	—	193	—	619	—
(注) 包括利益	2023年10月期		△1,830百万円 (—%)		2022年10月期		552百万円 (—%)			

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年10月期	△112.71	—	△33.8	△2.7	△231.4
2022年10月期	48.54	—	14.0	3.8	12.3

(参考) 持分法投資損益 2023年10月期 一百万円 2022年10月期 一百万円

- (注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
3. EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費

(2) 連結財政状態
(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期	61,009	4,030	6.5	273.84
2022年10月期	6,444	5,848	90.3	395.48
(参考) 自己資本	2023年10月期 3,990百万円		2022年10月期 5,820百万円	

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期	61,661	4,030	6.5	271.10
2022年10月期	6,444	5,848	90.3	395.48
(参考) 自己資本	2023年10月期 3,990百万円		2022年10月期 5,820百万円	

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年10月期の個別業績 (2022年11月1日～2023年10月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	△372	—	△580	—	△582	—	△599	—	△696	—
2022年10月期	320	△57.3	36	—	14	—	22	—	210	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期	△47.33	—
2022年10月期	16.50	—

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(訂正後)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期	△372	—	△580	—	△582	—	△599	—	△694	—
2022年10月期	320	△57.3	36	—	14	—	22	—	210	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期	△47.16	—
2022年10月期	16.50	—

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 2023年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

(訂正前)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
2023年10月期	4,532	304.17	4,476	301.42	97.9	304.17	301.42	
2022年10月期	5,433	355.22	5,255	355.22	96.2	355.22	355.22	

(参考) 自己資本 2023年10月期 4,436百万円 2022年10月期 5,228百万円

(訂正後)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
2023年10月期	4,532	301.42	4,476	301.42	97.9	301.42	301.42	
2022年10月期	5,433	355.22	5,255	355.22	96.2	355.22	355.22	

(参考) 自己資本 2023年10月期 4,436百万円 2022年10月期 5,228百万円

添付資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 経営成績及び財政状態の状況

(i) 経営成績の状況

[ブロックチェーンサービス事業]

(訂正前)

(省略)

以上の結果、当連結会計年度のブロックチェーンサービス事業全体における売上高は219百万円（前連結会計年度比272百万円のマイナス）、EBITDAは△27百万円（前連結会計年度はEBITDA354百万円）、セグメント損失は305百万円（前連結会計年度はセグメント利益184百万円）となりました。

なお、ブロックチェーンサービス事業に関するのれん償却額276百万円は当セグメント損失に含めておりません。

(訂正後)

(省略)

以上の結果、当連結会計年度のブロックチェーンサービス事業全体における売上高は219百万円（前連結会計年度比272百万円のマイナス）、EBITDAは△34百万円（前連結会計年度はEBITDA354百万円）、セグメント損失は312百万円（前連結会計年度はセグメント利益184百万円）となりました。

なお、ブロックチェーンサービス事業に関するのれん償却額276百万円は当セグメント損失に含めておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

(訂正前)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べて54,565百万円増加し61,009百万円となりました。流動資産の残高は前連結会計年度末に比べて56,100百万円増加し58,910百万円となりました。これは、主にZEDホールディングス、Zaif及びWeb3キャピタルの3社が連結の範囲に含まれた影響により56,560百万円増加（連結仕訳による相殺後）したことによるものであり、科目別要因では主に現金及び預金が359百万円増加、信託預金が6,220百万円増加、自己保有暗号資産が391百万円増加、利用者暗号資産が49,069百万円増加、未収消費税等が173百万円増加、未収還付法人税等が95百万円増加、売掛金及び契約資産が158百万円減少、預け金が85百万円減少したことによるものであります。

(省略)

(訂正後)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べて55,216百万円増加し61,661百万円となりました。流動資産の残高は前連結会計年度末に比べて56,752百万円増加し59,562百万円となりました。これは、主にZEDホールディングス、Zaif及びWeb3キャピタルの3社が連結の範囲に含まれた影響により57,212百万円増加（連結仕訳による相殺後）したことによるものであり、科目別要因では主に現金及び預金が359百万円増加、信託預金が6,220百万円増加、自己保有暗号資産が391百万円増加、利用者暗号資産が49,721百万円増加、未収消費税等が173百万円増加、未収還付法人税等が95百万円増加、売掛金及び契約資産が158百万円減少、預け金が85百万円減少したことによるものであります。

(省略)

(負債の部)

(訂正前)

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べて56,382百万円増加し56,978百万円となりました。流動負債の残高は前連結会計年度末に比べて55,461百万円増加し55,745百万円となりました。これは、

主にZEDホールディングス、Zaif及びWeb3キャピタルの3社が連結の範囲に含まれた影響により55,546百万円（連結仕訳による相殺後）増加したことによるものであり、科目別要因では主に未払金が133百万円増加、1年内償還予定の社債が100百万円増加、預り金が6,133百万円増加、預り暗号資産が49,069百万円増加したことによるものであります。

（省略）

（訂正後）

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べて57,034百万円増加し57,630百万円となりました。流動負債の残高は前連結会計年度末に比べて56,113百万円増加し56,397百万円となりました。これは、主にZEDホールディングス、Zaif及びWeb3キャピタルの3社が連結の範囲に含まれた影響により56,197百万円（連結仕訳による相殺後）増加したことによるものであり、科目別要因では主に未払金が133百万円増加、1年内償還予定の社債が100百万円増加、預り金が6,133百万円増加、預り暗号資産が49,721百万円増加したことによるものであります。

（省略）

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,169,098	7,748,296
売掛金及び契約資産	382,941	224,221
自己保有暗号資産	1,084,346	1,506,810
利用者暗号資産	—	49,069,820
貸倒引当金	—	△38
その他	173,436	361,575
流動資産合計	2,809,822	58,910,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,890	1,782
減価償却累計額	△870	△546
建物及び構築物（純額）	3,020	1,235
工具、器具及び備品	15,159	78,223
減価償却累計額	△13,388	△14,679
工具、器具及び備品（純額）	1,770	63,543
有形固定資産合計	4,791	64,779
無形固定資産		
ソフトウェア	1,966	6,907
のれん	2,127,796	845,745
その他	1,694	1,694
無形固定資産合計	2,131,457	854,347
投資その他の資産		
投資有価証券	1,358,684	1,045,184
繰延税金資産	72,378	49,851
その他	67,091	84,397
投資その他の資産合計	1,498,154	1,179,433
固定資産合計	3,634,403	2,098,560
資産合計	6,444,226	61,009,246

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	53,802	46,181
短期借入金	30,000	30,000
1年内償還予定の社債	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	57,428	55,916
未払法人税等	60,476	4,121
賞与引当金	11,366	12,950
契約負債	2,975	2,722
預り金	2,988	6,136,500
預り暗号資産	—	49,069,820
借入暗号資産	—	27,047
その他	65,209	260,508
流動負債合計	284,245	55,745,767
固定負債		
社債	—	452,000
長期借入金	221,407	402,874
繰延税金負債	88,276	378,182
その他	2,113	4
固定負債合計	311,796	1,233,060
負債合計	596,042	56,978,828
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	4,855,326	4,855,326
利益剰余金	731,971	△926,950
自己株式	△12,813	△12,851
株主資本合計	5,624,484	3,965,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	196,184	24,524
その他の包括利益累計額合計	196,184	24,524
新株予約権	27,514	40,368
純資産合計	5,848,183	4,030,418
負債純資産合計	6,444,226	61,009,246

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,169,098	7,748,296
売掛金及び契約資産	382,941	224,221
自己保有暗号資産	1,084,346	1,506,810
利用者暗号資産	—	49,721,680
貸倒引当金	—	△38
その他	173,436	361,575
流動資産合計	2,809,822	59,562,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,890	1,782
減価償却累計額	△870	△546
建物及び構築物（純額）	3,020	1,235
工具、器具及び備品	15,159	78,223
減価償却累計額	△13,388	△14,679
工具、器具及び備品（純額）	1,770	63,543
有形固定資産合計	4,791	64,779
無形固定資産		
ソフトウェア	1,966	6,907
のれん	2,127,796	845,745
その他	1,694	1,694
無形固定資産合計	2,131,457	854,347
投資その他の資産		
投資有価証券	1,358,684	1,045,184
繰延税金資産	72,378	49,851
その他	67,091	84,397
投資その他の資産合計	1,498,154	1,179,433
固定資産合計	3,634,403	2,098,560
資産合計	6,444,226	61,661,106

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	53,802	46,181
短期借入金	30,000	30,000
1年内償還予定の社債	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	57,428	55,916
未払法人税等	60,476	4,121
賞与引当金	11,366	12,950
契約負債	2,975	2,722
預り金	2,988	6,136,500
預り暗号資産	—	49,721,680
借入暗号資産	—	27,047
その他	65,209	260,508
流動負債合計	284,245	56,397,627
固定負債		
社債	—	452,000
長期借入金	221,407	402,874
繰延税金負債	88,276	378,182
その他	2,113	4
固定負債合計	311,796	1,233,060
負債合計	596,042	57,630,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	4,855,326	4,855,326
利益剰余金	731,971	△926,950
自己株式	△12,813	△12,851
株主資本合計	5,624,484	3,965,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	196,184	24,524
その他の包括利益累計額合計	196,184	24,524
新株予約権	27,514	40,368
純資産合計	5,848,183	4,030,418
負債純資産合計	6,444,226	61,661,106

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

(訂正前)

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表 計上額 (注2)
	ブロックチェーンサービス 事業	システムエンジニアリング 事業	インキュベーション 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	219,628	579,896	△405,445	394,078	—	394,078
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	210	43,200	43,410	△43,410	—
計	219,628	580,106	△362,245	437,488	△43,410	394,078
セグメント利益	<u>△305,135</u>	8,443	△405,491	<u>△702,183</u>	<u>△209,810</u>	△911,993
セグメント資産	<u>56,291,618</u>	311,355	2,006,558	<u>58,609,532</u>	2,399,713	<u>61,009,246</u>
その他の項目						
減価償却費	943	217	—	1,160	1,221	2,382
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	63,608	3,000	1,878	68,486	245	68,731

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△209,810千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
 - (2) セグメント資産の調整額2,399,713千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
 - (3) 減価償却費の調整額1,221千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(訂正後)

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表 計上額 (注2)
	ブロックチェーンサービス 事業	システムエンジニアリング 事業	インキュベーション 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	219,628	579,896	△405,445	394,078	—	394,078
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	210	43,200	43,410	△43,410	—
計	219,628	580,106	△362,245	437,488	△43,410	394,078
セグメント利益	<u>△312,429</u>	8,443	△405,491	<u>△709,477</u>	<u>△202,515</u>	△911,993
セグメント資産	<u>56,943,478</u>	311,355	2,006,558	<u>59,261,392</u>	2,399,713	<u>61,661,106</u>
その他の項目						
減価償却費	943	217	—	1,160	1,221	2,382
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	63,608	3,000	1,878	68,486	245	68,731

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△202,515千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
- (2) セグメント資産の調整額2,399,713千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

- (3) 減価償却費の調整額1,221千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
 2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

(訂正前)

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり純資産額	395円48銭	273円84銭
1株当たり当期純利益又は当期純損失(△)	48円54銭	△112円71銭

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり純資産額	395円48銭	271円10銭
1株当たり当期純利益又は当期純損失(△)	48円54銭	△112円71銭

(注) 1. 2022年10月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。